PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 GABINETE DO PREFEITO
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19

_______________________________________________________________________

Praça Sidney Dourado Matos, 70 – Centro – Ibititá-BA – CEP: 44.960-000
CNPJ nº 13.715.057/0001-19

1

DECRETO Nº 765, DE 04 DE ABRIL DE 2025

“Declara de utilidade pública, para fins de
desapropriação, em favor do Município de Ibititá-BA,
a área de terras que indica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no exercício da
atribuição prevista no artigo 92, inciso XXX, da Lei Orgânica Municipal, assim como no
artigo 6º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e

CONSIDERANDO a necessidade de abertura e ampliação de novas vias públicas,
bem como a conservação e melhoramento dos centros urbanos no âmbito territorial
do Município de Ibititá-BA;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, uma área de terras
medindo 19.935,16 m², situada no Município de Ibititá - Bahia, pertencentes a quem de
direito, com as benfeitorias e acessões nela existentes, excluídos os bens de domínio
público, conforme estudo e projeto realizados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura
e de Transportes, com memorial descritivo e coordenadas constantes do Anexo Único
deste Decreto.

Parágrafo único. A área de terras de que trata este artigo destina-se à implantação de
projeto de ampliação e pavimentação de novas vias públicas no Município de Ibititá -
Bahia.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Infraestrutura e de Transportes, com o apoio da
Assessoria Jurídica Geral do Município, autorizada a promover os atos administrativos e
judiciais com vistas à efetivação da desapropriação de que trata este Decreto e a imitir-se
na posse respectiva, providenciando inclusive a liquidação e o pagamento de eventuais
indenizações, caso cabíveis, utilizando-se para tanto dos recursos próprios consignados
no orçamento.

Art. 3º As autoridades administrativas do Município ou seus representantes ficam
autorizados a ingressar nas áreas compreendidas na declaração, inclusive para realizar
inspeções e levantamentos de campo, podendo recorrer, em caso de resistência, ao auxílio
de força policial.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBITITÁ, em 04 de abril de 2025.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA

Prefeito Municipal

EITOT  MUNICIPALA  DE IBITITÁ, em

AFONSOSOSOOOSSSOOOSOSSOOOOSOSOSOOOSOSOOSSOOOOSSOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO FERREIRA MEEEENDONÇA
Prefeitot  Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 GABINETE DO PREFEITO
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19

MEMORIAL DESCRITIVO

            LIMITES e CONFRONTANTES: Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto
M01, de coordenadas N 8.722.328,01m e E 175.505,37m; deste segue com azimute de
345°28'28,90" por uma distância de 172,41m, até o ponto M02, de coordenadas N
8.722.494,91m e E 175.462,12m ; deste segue com azimute de 340°25'48,59" por uma
distância de 82,01m, até o ponto M03, de coordenadas N 8.722.572,18m e E
175.434,66m ; deste segue com azimute de 340°25'48,59" por uma distância de 92,63m,
até o ponto M04, de coordenadas N 8.722.659,46m e E 175.403,63m ; deste segue com
azimute de 348°57'02,09" por uma distância de 323,91m, até o ponto M05, de
coordenadas N 8.722.977,36m e E 175.341,55m ; deste segue com azimute de
345°07'00,42" por uma distância de 217,72m, até o ponto M06, de coordenadas N
8.723.187,78m e E 175.285,63m ; deste segue com azimute de 289°13'14,96" em curva
a direita com raio de 22,15m e desenvolvimento de 7,19m, até o ponto M07, de
coordenadas N 8.723.190,13m e E 175.278,87m ; deste segue com azimute de
32°42'14,34" por uma distância de 44,18m, até o ponto M08, de coordenadas N
8.723.227,31m e E 175.302,74m ; deste segue com azimute de 176°33'02,25" em curva
a esquerda com raio de 22,15m e desenvolvimento de 38,40m, até o ponto M09, de
coordenadas N 8.723.193,61m e E 175.304,78m ; deste segue com azimute de
165°07'00,42" por uma distância de 219,11m, até o ponto M10, de coordenadas N
8.722.981,85m e E 175.361,05m ; deste segue com azimute de 168°57'02,09" por uma
distância de 323,09m, até o ponto M11, de coordenadas N 8.722.664,75m e E
175.422,97m ; deste segue com azimute de 160°25'48,59" por uma distância de 91,14m,
até o ponto M12, de coordenadas N 8.722.578,88m e E 175.453,50m ; deste segue com
azimute de 160°25'48,59" por uma distância de 82,89m, até o ponto M13, de
coordenadas N 8.722.500,78m e E 175.481,26m ; deste segue com azimute de
165°28'28,90" por uma distância de 171,32m, até o ponto M14, de coordenadas N
8.722.334,94m e E 175.524,23m ; deste segue com azimute de 249°38'08,10" em curva
a direita com raio de 22,13m e desenvolvimento de 118,16m, até o ponto M15, de
coordenadas N 8.722.327,94m e E 175.505,39m ; deste segue com azimute de
345°28'28,90" por uma  distância de 0,07m, até o ponto M01, onde teve inicio essa
descrição.

 P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 IB

IT
IT

Á

 G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

FE
IT

O

 C
N

PJ
 N

º 1
3.

71
5.

05
7/

00
01

-1
9

C
Á

LC
U

LO
 A

NA
LÍ

TI
C

O
 D

A
 Á

R
EA

, A
ZI

M
UT

ES
, L

A
D

O
S,

 C
O

O
R

D
EN

A
D

A
S

U
TM

  ==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
=

Es
ta

çã
o

Va
nt

e

 C
oo

rd
.N

or
te

C

oo
rd

.E
st

e

 A
zi

m
ut

e
 D

is
tâ

nc
ia

 (m
)

  (
m

)

 (m
) R

ed
uz

id
a

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
=

==
==

==
==

==

M
01

  M
02

 8

.7
22

.3
28

,0
1

17

5.
50

5,
37

 3
45

°2
8'

28
,9

0

17
2,

41

M
02

  M
03

 8

.7
22

.4
94

,9
1

17

5.
46

2,
12

 3
40

°2
5'

48
,5

9

 8
2,

01

M
03

  M
04

 8

.7
22

.5
72

,1
8

17

5.
43

4,
66

 3
40

°2
5'

48
,5

9

 9
2,

63

M
04

  M
05

 8

.7
22

.6
59

,4
6

17

5.
40

3,
63

 3
48

°5
7'

02
,0

9

32
3,

91

M
05

  M
06

 8

.7
22

.9
77

,3
6

17

5.
34

1,
55

 3
45

°0
7'

00
,4

2

21
7,

72

M
06

  M
07

 8

.7
23

.1
87

,7
8

17

5.
28

5,
63

 2
89

°1
3'

14
,9

6

  7
,1

6
M

07

  M

08

 8
.7

23
.1

90
,1

3

17
5.

27
8,

87
 3

2°
42

'1
4,

34
"

44

,1
8

M
08

  M
09

 8

.7
23

.2
27

,3
1

17

5.
30

2,
74

 1
76

°3
3'

02
,2

5

 3
3,

77

M
09

  M
10

 8

.7
23

.1
93

,6
1

17

5.
30

4,
78

 1
65

°0
7'

00
,4

2

21
9,

11

M
10

  M
11

 8

.7
22

.9
81

,8
5

17

5.
36

1,
05

 1
68

°5
7'

02
,0

9

32
3,

09

M
11

  M
12

 8

.7
22

.6
64

,7
5

17

5.
42

2,
97

 1
60

°2
5'

48
,5

9

 9
1,

14

M
12

  M
13

 8

.7
22

.5
78

,8
8

17

5.
45

3,
50

 1
60

°2
5'

48
,5

9

 8
2,

89

M
13

  M
14

 8

.7
22

.5
00

,7
8

17

5.
48

1,
26

 1
65

°2
8'

28
,9

0

17
1,

32

M
14

  M
15

 8

.7
22

.3
34

,9
4

17

5.
52

4,
23

 2
49

°3
8'

08
,1

0

 2
0,

10

M
15

  M
01

 8

.7
22

.3
27

,9
4

17

5.
50

5,
39

 3
45

°2
8'

28
,9

0

  0
,0

7
 ==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

=
==

==
==

==
==

Pe

ré
m

et
ro

  :
 1

88
1.

51
 m

Ár

ea
 to

ta
l :

 1
9.

93
5,

16
 m

²

 1

,9
93

5
ha

==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

=
==

==
==

==
==

		2025-04-04T14:02:15-0300